
� 控除額

控除額

損失の金額―所得
金額×１／１０

損失の金額
―次のいずれか低
い金額
①損失の金額－５
万円超の災害関連
支出の金額
②所得金額×１／１０

損失の金額―次の
いずれか低い金額
①５万円
③所得金額×１／１０

災害関連支出の金額

その年の損失の金
額のうちに災害関
連支出の金額がな
い場合又は５万円
以下の場合

その年の損失の金
額のうちに５万円
を超える災害関連
支出の金額がある
場合

その年の損失の金
額がすべて災害関
連支出の金額であ
る場合

１

２

３

〈雑損控除と災害減免法の比較〉

所得税の減免

住宅又は家財

災害

所得金額が１０００万
円以下の方で、住
宅又は家財の価額
の２分の１以上の
損害を受けた者

所得税額の全額、
２分の１又は４分
の１

なし

雑損控除

生活に通常必要な
資産

災害、盗難又は横
領

災害等により損失
を受けた者で、損
失額が限度額を超
える者

損失金額－所得金
額の１０分の１等

翌年以後３（５）年
間の繰越可能

対象とな
る資産の
範囲

損失の
発生原因

適用を
受ける者

控除額
又は
軽減額

繰越控除

所得税の「雑損控除」と災害減免法による「所得税の減免」

は
じ
め
に

東
日
本
大
震
災
に
よ
る
被
災

納
税
者
の
多
く
は
所
得
税
の

「
雑
損
控
除
」
や
災
害
減
免
法

に
よ
る
「
所
得
税
の
減
免
」
の

適
用
を
受
け
る
こ
と
が
予
想
さ

れ
る
。
し
か
し
、
我
々
税
理
士

に
と
っ
て
「
雑
損
控
除
」
や
「
所

得
税
の
減
免
」
は
実
務
で
は
あ

ま
り
触
れ
る
機
会
の
な
い
馴
染

み
の
薄
い
制
度
で
も
あ
る
。
そ

こ
で
こ
れ
ら
の
制
度
に
つ
い
て

検
討
し
て
み
た
い
。

�
�
雑
損
控
除

１
�
制
度
の
概
要

�

雑
損
控
除

居
住
者
又
は
そ
の
者
と
生
計

を
一
に
す
る
親
族
の
有
す
る
資

産
に
つ
い
て
、
災
害
等
に
よ
る

損
失
が
生
じ
た
場
合
に
お
い

て
、
そ
の
年
に
お
け
る
損
失
の

金
額
の
合
計
額
が
、
当
該
損
失

の
金
額
の
う
ち
に
含
ま
れ
て
い

る
災
害
関
連
支
出
の
金
額
の
多

寡
に
応
じ
て
定
め
ら
れ
て
い
る

限
度
額
を
超
え
る
と
き
は
、
そ

の
超
え
る
部
分
の
金
額
を
そ
の

者
の
総
所
得
金
額
等
か
ら
控
除

す
る
こ
と
が
で
き
る
。

�

手
続
き

こ
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る

場
合
に
は
、
確
定
申
告
書
に
雑

損
控
除
に
関
す
る
事
項
を
記
載

す
る
と
と
も
に
、
災
害
関
連
支

出
の
金
額
の
領
収
を
証
す
る
書

類
を
添
付
等
し
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
（
所
令
２
６
２
①
一
）
。

�

控
除
順
序

所
得
控
除
の
う
ち
雑
損
控
除

に
つ
い
て
は
、
他
の
所
得
控
除

と
区
分
し
て
最
初
に
所
得
金
額

か
ら
差
し
引
か
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
（
所
法
８７
①
）
。

２
�
損
失
額
の
合
理
的
な
計
算

方
法雑

損
控
除
を
適
用
す
る
場
合

の
住
宅
家
財
等
の
損
失
額
は
、

そ
の
損
失
が
生
じ
た
時
の
直
前

に
お
け
る
そ
の
資
産
の
価
額
を

基
に
計
算
す
る
こ
と
と
さ
れ
て

い
る
が
、
損
害
を
受
け
た
資
産

に
つ
い
て
個
々
に
損
失
額
を
計

算
す
る
こ
と
が
困
難
な
場
合
に

は
、「
損
失
額
の
合
理
的
な
計

算
方
法
」
に
よ
り
損
失
額
を
算

出
す
る
こ
と
が
で
き
る
（
平
成

１６
年
１２
月
７
日
付
課
個
２－

２２
）。

こ
の
「
損
失
額
の
合
理
的
な

計
算
方
法
」
は
被
災
し
た
資
産

を
①
住
宅
、
②
家
財
、
③
車
両

に
区
分
し
て
そ
れ
ぞ
れ
損
失
額

を
計
算
す
る
こ
と
に
な
る
が
、

特
に
資
産
の
取
得
価
額
が
不
明

な
場
合
に
は
、
①
の
住
宅
に
つ

い
て
は
地
域
・
構
造
別
の
１
㎡

当
り
の
工
事
費
用
に
床
面
積
を

乗
じ
て
計
算
し
た
金
額
か
ら
減

価
償
却
費
を
控
除
し
た
額
に
被

害
割
合
を
乗
じ
て
損
失
額
を
計

算
し
、
②
の
家
財
に
つ
い
て
は

世
帯
主
の
年
齢
に
応
じ
た
家
族

構
成
別
財
産
評
価
額
に
被
害
割

合
を
乗
じ
て
損
失
額
を
計
算
す

る
と
い
う
方
法
と
な
っ
て
い
る
。

と
り
わ
け
今
回
の
震
災
で

は
、
取
得
価
額
等
を
証
明
す
る

書
類
を
紛
失
し
て
し
ま
っ
た
納

税
者
が
多
く
な
る
と
予
想
さ
れ

る
た
め
、
こ
の
計
算
方
法
を
利

用
す
る
機
会
も
多
く
な
る
だ
ろ

う
。

�
�
災
害
減
免
法
に
よ
る
所
得
税
の
軽
減
・
免
除

１
�
制
度
の
概
要

災
害
に
よ
り
住
宅
又
は
家
財

に
つ
い
て
そ
の
住
宅
又
は
家
財

の
価
額
の
２
分
の
１
以
上
の
被

害
を
受
け
た
者
で
そ
の
被
害
を

受
け
た
年
分
の
合
計
所
得
金
額

が
１
０
０
０
万
円
以
下
で
あ
る

も
の
は
、
所
得
税
法
の
雑
損
控

除
に
代
え
て
、
次
に
掲
げ
る
区

分
に
応
じ
、
そ
れ
ぞ
れ
に
掲
げ

る
所
得
税
の
軽
減
又
は
免
除
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
る
（
災
免

法
２
、
災
免
令
１
）
。

①

所
得
金
額
が
５
０
０
万
円

以
下
で
あ
る
と
き
…
所
得
税

額
の
全
部

②

所
得
金
額
が
５
０
０
万
円

を
超
え
７
５
０
万
円
以
下
で

あ
る
と
き
…
所
得
税
額
の
２

分
の
１

③

所
得
税
額
が
７
５
０
万
円

を
超
え
１
０
０
０
万
円
以
下

で
あ
る
と
き
…
所
得
税
額
の

４
分
の
１

ま
た
、
こ
の
規
定
の
適
用
を

受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
確
定

申
告
書
に
、
こ
の
規
定
を
受
け

る
旨
、
被
害
の
状
況
及
び
損
害

金
額
を
記
載
し
て
、
納
税
地
の

所
轄
税
務
署
長
に
提
出
し
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
（
災
免
令
２
）

２
�
災
害
減
免
法
と
雑
損
控
除

同
一
災
害
に
よ
る
損
失
は
、

所
得
税
の
「
雑
損
控
除
」
と
災

害
減
免
法
に
よ
る
「
所
得
税
の

減
免
」
の
い
ず
れ
か
一
方
の
み

が
適
用
可
能
と
な
る
た
め
、
両

方
の
適
用
を
受
け
ら
れ
る
場
合

に
は
、
い
ず
れ
か
有
利
な
方
を

選
択
す
る
こ
と
と
な
る
。
損
失

額
が
大
き
く
そ
の
年
の
所
得
か

ら
控
除
し
き
れ
な
い
場
合
に

は
、
繰
越
控
除
が
可
能
な
「
雑

損
控
除
」
の
方
が
明
ら
か
に
有

利
と
な
る
が
、
そ
れ
以
外
の
場

合
に
は
「
雑
損
控
除
」
と
「
所

得
税
の
減
免
」
を
そ
れ
ぞ
れ
計

算
し
て
比
較
す
べ
き
で
あ
る
。

所
得
税
の
「
雑
損
控
除
」

は
、
そ
の
者
の
所
得
金
額
及
び

損
失
額
の
大
き
さ
に
応
じ
て
控

除
を
受
け
る
金
額
が
個
々
に
算

定
さ
れ
る
の
に
対
し
て
、
災
害

減
免
法
に
よ
る
「
所
得
税
の
減

免
」
の
適
用
を
受
け
る
場
合
に

は
、
所
得
の
見
積
額
を
大
き
く

三
段
階
に
区
分
し
た
上
で
所
得

税
額
の
全
額
、
２
分
の
１
又
は

４
分
の
１
の
金
額
が
軽
減
又
は

免
除
を
受
け
る
制
度
と
な
っ
て

い
る
。
こ
の
よ
う
な
こ
と
か

ら
、「
雑
損
控
除
」
の
方
が
「
所

得
税
の
減
免
」
よ
り
理
論
的
で

あ
り
、
納
税
者
個
々
の
実
情
に

即
す
る
制
度
で
あ
る
と
い
え

る
。
し
か
し
な
が
ら
、
災
害
減

免
法
の
救
済
措
置
は
、
一
度
に

多
数
発
生
す
る
災
害
被
害
者
に

対
し
て
、
簡
便
に
か
つ
、
画
一

的
に
、
し
か
も
迅
速
に
所
得
税

の
軽
減
又
は
免
除
が
行
え
る
と

こ
ろ
に
そ
の
効
果
が
期
待
で
き

る
制
度
で
あ
る
と
い
え
る
。

�
�
震
災
特
例
法
に
よ
る
特
例

１
�
雑
損
控
除
の
特
例

住
宅
や
家
財
な
ど
に
つ
い
て

大
震
災
に
よ
り
生
じ
た
損
失
の

金
額
は
、
納
税
者
の
選
択
に
よ

り
、
平
成
２２
年
に
お
い
て
生
じ

た
損
失
の
金
額
と
し
て
、
平
成

２２
年
の
所
得
税
に
お
い
て
雑
損

控
除
を
適
用
で
き
る
こ
と
と
な

っ
た
。
こ
れ
は
、
大
震
災
の
影

響
に
よ
り
平
成
２３
年
の
所
得
は

わ
ず
か
し
か
発
生
し
な
い
納
税

者
が
多
数
と
な
る
こ
と
が
予
想

さ
れ
る
た
め
、
平
成
２３
年
の
適

用
で
は
被
災
者
救
済
と
い
う
制

度
趣
旨
が
生
か
さ
れ
な
い
可
能

性
が
あ
る
。
そ
こ
で
平
成
２２
年

に
遡
っ
て
雑
損
控
除
を
適
用
で

き
る
よ
う
に
し
た
も
の
で
あ
る
。

な
お
、
こ
の
損
失
の
金
額
に

は
、
大
震
災
に
関
連
し
て
支
出

し
た
や
む
を
得
な
い
支
出
を
含

み
、
保
険
金
等
に
よ
り
補
填
さ

れ
る
部
分
の
金
額
は
除
か
れ

る
。
こ
の
場
合
、
平
成
２２
年
分

の
所
得
税
に
お
い
て
雑
損
控
除

の
適
用
を
受
け
た
損
失
の
金
額

は
、
平
成
２３
年
分
の
所
得
税
に

つ
い
て
は
、
平
成
２３
年
に
生
じ

な
か
っ
た
も
の
と
み
な
さ
れ
る

（
震
災
特
例
法
４
、
所
法
７２
）
。

こ
の
特
例
の
適
用
を
受
け
る

場
合
に
は
、
平
成
２２
年
分
の
確

定
申
告
書
、
修
正
申
告
書
又
は

更
正
請
求
書
に
、
こ
の
特
例
の

適
用
を
受
け
る
旨
を
記
載
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。

ま
た
、
こ
の
法
律
の
施
行
日

前
に
平
成
２２
年
分
の
確
定
申
告

書
を
提
出
し
て
い
る
場
合
に

は
、
施
行
日
か
ら
１
年
間
に
つ

い
て
は
、
こ
の
特
例
を
受
け
る

た
め
の
更
正
の
請
求
を
す
る
こ

と
が
で
き
る
。

２
�
災
害
減
免
法
に
よ
る
所
得

税
の
減
免
の
特
例

住
宅
又
は
家
財
に
つ
い
て
大

震
災
に
よ
り
甚
大
な
被
害
を
受

け
た
者
に
つ
い
て
は
、
そ
の
者

の
選
択
に
よ
り
、
そ
の
被
害
を

平
成
２２
年
に
お
い
て
受
け
た
も

の
と
し
て
、
災
害
減
免
法
に
よ

る
所
得
税
の
減
免
を
適
用
で
き

る
こ
と
と
な
っ
た
。
こ
の
場
合

に
お
い
て
、
平
成
２２
年
分
の
所

得
税
に
つ
い
て
こ
の
規
定
の
適

用
を
受
け
た
者
に
係
る
平
成
２３

年
分
の
所
得
税
に
つ
い
て
の
同

条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て

は
、
平
成
２３
年
に
大
震
災
に
よ

る
被
害
を
受
け
な
か
っ
た
も
の

と
み
な
す
（
震
災
特
例
法
４９
、

災
免
法
２
）
。

こ
の
特
例
の
適
用
を
受
け
る

場
合
に
は
、
平
成
２２
年
分
の
確

定
申
告
書
、
修
正
申
告
書
又
は

更
正
請
求
書
に
、
こ
の
特
例
の

適
用
を
受
け
る
旨
、
被
害
の
状

況
及
び
損
害
金
額
を
記
載
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。

ま
た
、
こ
の
法
律
の
施
行
日

前
に
平
成
２２
年
分
の
確
定
申
告

書
を
提
出
し
て
い
る
場
合
に

は
、
施
行
日
か
ら
１
年
間
に
つ

い
て
は
、
こ
の
特
例
を
受
け
る

た
め
の
更
正
の
請
求
を
す
る
こ

と
が
で
き
る
。

お
わ
り
に

所
得
税
の
「
雑
損
控
除
」
も

災
害
減
免
法
に
よ
る
「
所
得
税

の
減
免
」
も
被
災
納
税
者
の
救

済
が
制
度
の
目
的
と
な
っ
て
い

る
。
し
か
し
、
被
災
納
税
者
を

救
済
す
る
と
の
観
点
か
ら
す
る

と
以
下
の
点
に
問
題
が
あ
る
と

考
え
る
。
①
所
得
税
の
「
雑
損

控
除
」
に
つ
い
て
は
、『
他
の

所
得
控
除
と
区
分
し
て
最
初
に

所
得
金
額
か
ら
差
し
引
か
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
』
と
い
う
点
で

あ
る
。
例
え
ば
、
そ
の
年
の
所

得
か
ら
引
き
切
れ
な
い
ほ
ど
の

損
失
が
生
じ
た
場
合
に
は
、
基

礎
控
除
を
含
む
他
の
所
得
控
除

を
受
け
ら
れ
な
い
の
と
同
様
の

結
果
と
な
っ
て
し
ま
い
、
被
災

し
て
い
な
い
納
税
者
と
比
べ
不

利
な
扱
い
と
な
っ
て
し
ま
う
。

や
は
り
「
雑
損
控
除
」
の
控
除

順
序
は
最
後
に
す
べ
き
で
あ
る
。

②
災
害
減
免
法
に
よ
る
「
所
得

税
の
減
免
」
に
つ
い
て
は
、
適

用
を
受
け
ら
れ
る
者
を
所
得
金

額
が
１
０
０
０
万
円
以
下
と
制

限
し
て
い
る
点
で
あ
る
。
被
災

納
税
者
を
迅
速
に
救
済
す
る
と

い
う
観
点
か
ら
す
れ
ば
所
得
制

限
を
撤
廃
し
、
軽
減
額
の
区
分

を
見
直
し
て
適
用
対
象
者
の
拡

大
を
図
る
べ
き
で
あ
る
。
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